
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 - 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

S.C. GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO - ECONOMATO

DETERMINAZIONE N. 395 DEL 16/09/2024

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA RICHIESTA DI PREVENTIVI DEL SERVIZIO DI 
NOLEGGIO  DI  CELLA  DI  STOCCAGGIO  PER  LO  STOCCAGGIO  DI  CARCASSE  DI 
CINGHIALE E DEL SERVIZIO DI RITIRO, TRASPORTO E SMALTIMENTO COME MATERIALE 
CAT.  1 DI  CARCASSE DI  CINGHIALE PER UN PERIODO DI  6  MESI  CON EVENTUALE 
PROROGA DI ULTERIORI 6 MESI (ZONA INFETTA/ZRIII/ZRII/ZRI).

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO - ECONOMATO
Dott.ssa Paola Galli

AI SENSI DELLA DELLE DELIBERAZIONI DEL DIRETTORE GENERALE
N. 693 DEL 09/11/2023 E N. 3 DEL 11/01/2024

Struttura proponente: S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato - Economato
Direttore della struttura proponente: Dott.ssa Paola Galli
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Paola Galli
(LB)

https://www.ats-insubria.it/


VISTI:
- Il  “Piano  straordinario di catture, abbattimento e smaltimento dei cinghiali (Sus scrofa) e 

azioni  strategiche per l’elaborazione dei  piani di  eradicazione nelle zone di restrizione da 
Peste Suina Africana (PSA) - 2023-2028” del 10/08/2023;

- l’Ordinanza del Commissario Straordinario alla Peste Suina n. 2/2024 del 10/05/2024 recante 
“Misure di applicazione del  piano straordinario di catture, abbattimento e smaltimento dei 
cinghiali (Sus scrofa) e l’aggiornamento delle azioni strategiche per l’elaborazione dei piani 
di eradicazione nelle zone di restrizione da peste suina africana anni 2023-2028: controllo ed 
eradicazione della Peste Suina Africana”;

- la normativa regionale in materia di contrasto alla peste suina africana e, in particolare:
- la  D.G.R.  n.  XII/2186  del  15/04/2024  recante  “Approvazione  del  documento  Piano  di 

gestione,  controllo  ed  eradicazione  della  Peste  Suina  Africana  (PSA)  in  Regione 
Lombardia”;

- l’Ordinanza  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.  207  del  13/06/2024  recante 
“Disposizioni  per la prevenzione e controllo della diffusione della Peste Suina Africana 
(PSA)”;

DATO ATTO che il Regolamento di Esecuzione (UE) 2024/2160 della Commissione Europea del 
9/08/2024 ha inserito i seguenti Comuni, ricadenti nel territorio di ATS dell’Insubria, in zona di 
restrizione  I  per  la  peste  suina  africana  (PSA):  Lonate  Pozzolo,  Cardano  Al  Campo,  Ferno, 
Fagnano Olona, Busto Arsizio, Castellanza, Cassano Magnago, Gallarate, Samarate, Casorate 
Sempione, Solbiate Olona, Vizzola Ticino, Somma Lombardo, Olgiate Olona;

PREMESSO che, sulla scorta di quanto sopra, il Dipartimento Veterinario di ATS dell’Insubria ha 
segnalato la necessità di affidare per un periodo di 6 mesi (eventualmente prorogabile per un 
ulteriore semestre), con decorrenza indicativamente dal settembre 2024:
- un  servizio di noleggio di una cella di refrigerazione per lo stoccaggio delle carcasse dei 

cinghiali abbattuti e/o rinvenuti morti, della capacità minima di 50 ql, da collocarsi nel punto 
di raccolta da allestire all’interno della su citata zona di restrizione I;

- un servizio di ritiro, trasporto e smaltimento come cat. 1 presso impianti riconosciuti ai sensi 
del Reg. (CE) 1069/2009 delle carcasse di cinghiale stoccate nel punto di raccolta;

DATO ATTO che:
- i servizi in oggetto non rientrano fra le categorie merceologiche di cui al D.P.C.M. 11/07/2018 

e, pertanto, il ruolo di stazione appaltante può essere svolto anche da un’amministrazione 
diversa da Consip S.p.A. o Aria S.p.A.;

- al momento, non risultano attive convenzioni relative al servizio in argomento, stipulate da 
ARIA S.p.A. o da Consip S.p.A.;

- in data 26/08/2024, è stata conseguentemente attivata sulla piattaforma di intermediazione 
telematica  di  Regione Lombardia  denominata  Sintel,  la  procedura di  affidamento diretto 
previa  richiesta  di  preventivi  (ID  Sintel:  188699373)  dei  servizi  come  sopra  descritti, 
invitando  all’uopo  l’impresa  Eco  Rendering  Srl  e  ponendo  a  base  d’asta  l’importo 
complessivo di € 27.600,00, oltre IVA, di cui: € 500,00, oltre IVA al mese, per un totale di € 
3.000,00,  oltre  IVA  al  semestre,  come  canone  di  noleggio  della  cella  refrigerata  per  lo 
stoccaggio delle carcasse di cinghiale, € 9.600,00, oltre IVA come costo totale del servizio di 
ritiro  e  trasporto  delle  carcasse  di  cinghiale  per  un  numero  stimato  di  24  viaggi  ed  € 
15.000,00,  oltre  IVA  come  costo  totale  per  lo  smaltimento  di  una  quantità  stimata  di 
carcasse di cinghiale pari a 50.000 kg;

EVIDENZIATO che:
- al fine di consentire ad eventuali altre imprese interessate alla procedura in argomento di 

proporre la propria candidatura, alla stessa è stata data la più ampia pubblicità attraverso la 
pubblicazione di tutta la documentazione di gara sul portale di ARIA S.p.A.;

Pagina 2 di 5



- tuttavia, a seguito di tale pubblicazioni nessuna altra imprese ha chiesto di essere invitata a 
detta procedura;

PRESO  ATTO  che,  entro  il  termine  assegnato  (ore  13:00  del  2/09/2024),  l’impresa  Eco 
Rendering S.r.l. ha formulato la proprio offerta di complessivi € 27.600,00, oltre IVA;

VERIFICATO che detta offerta è completa di tutto quanto richiesto da questa Amministrazione 
e coerente con gli importi posti a base d’asta;

ACCERTATO, inoltre, che, il punto di raccolta delle carcasse di cinghiale, come da disposizioni 
vigenti, è stato allestito, a cura di questa Amministrazione, nella su citata zona di restrizione I 
e, precisamente, nell’area pertinenziale esterna di un compendio immobiliare sito nel Comune 
di Gallarate (VA), in via degli Aceri;

RITENUTO, pertanto, di:
- affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 all’impresa Eco Rendering 

S.r.l., per un periodo di sei mesi decorrente dal 23/09/2024 (eventualmente prorogabile per 
un ulteriore semestre) il servizio di noleggio di una cella di refrigerazione per lo stoccaggio 
delle carcasse di cinghiali abbattuti e/o rinvenuti morti, della capacità minima di 50 ql, da 
collocarsi  nel  punto  di  raccolta  allestito nel  Comune di  Gallarate,  in  via  degli  Aceri  e  il 
servizio di ritiro, trasporto e smaltimento come cat. 1,  presso impianti riconosciuti ai sensi 
del Reg. CE) 1069/2009, delle carcasse di cinghiale stoccate in detto punto di raccolta, per 
un importo complessivo di € 27.600,00, oltre IVA 22%, pari ad € 6.072,00, per un totale di € 
33.672,00;

- dare atto che è stato individuato, ai sensi dell’art 15 del D. Lgs.36/2023, Responsabile Unico 
di  Progetto  (RUP),  il  Direttore  della  S.C.  Gestione  Acquisti,  Provveditorato-Economato, 
dott.ssa Paola Galli;

- nominare,  ai  sensi  dell’art.  114  del  D.  Lgs.  n.  36/2023,  Direttore  dell’Esecuzione  del 
contratto (DEC), il Direttore  del Dipartimento Veterinario, dott. Marco Magrini, che vigilerà 
sulla corretta esecuzione del contratto;

DATO ATTO che il costo derivante dal presente provvedimento pari ad € 33.672,00 (IVA 22% 
compresa)  è  imputato  ai  conti  di  bilancio  indicati  nell’ultimo  foglio  della  presente 
determinazione e coperto, per l’annualità in corso, dai Fondi Funzione ex D.G.R. n. XXII/2334 
del 13/05/2024 per quanto concerne le attività del Dipartimento Veterinario e di Sicurezza degli 
Alimenti di Origine Animale, di cui alla deliberazione n. 433 del 10/07/2024 e, per l’annualità 
successiva, da analoghi fondi come da provvedimento che sarà adottato nell’anno 2025;

DETERMINA

per le ragioni espresse:

1. di  contrarre  e  affidare,  per  un  periodo  di  sei  mesi  decorrente  dal  23/09/2024 
(eventualmente prorogabile per un ulteriore semestre) il servizio di noleggio di una cella di 
refrigerazione per lo stoccaggio delle carcasse dei cinghiali  abbattuti e/o rinvenuti morti, 
della capacità minima di 50 ql, da collocarsi nel punto di raccolta allestito, nel Comune di 
Gallarate (VA), in via degli Aceri  e il servizio di ritiro, trasporto e smaltimento come cat. 1, 
presso impianti riconosciuti  ai  sensi del  Reg. (CE) 1069/2009,  delle carcasse di  cinghiale 
stoccate in detto punto di raccolta, alla impresa Eco Rendering S.r.l.
C.F. e P.IVA 07331870019
per  un  importo  di  €  27.600,00,  oltre  IVA  22%,  pari  ad  €  6.072,00,  per  un  totale  di  € 

Pagina 3 di 5



33.672,00
CIG: B2F8CD6931;

2. di dare atto che è stato individuato, ai sensi dell’art 15 del D. Lgs.36/2023, Responsabile 
Unico di Progetto (RUP), il Direttore della S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato-Economato, 
dott.ssa Paola Galli;

3. di  nominare,  ai  sensi  dell’art.  114  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  Direttore  dell’Esecuzione  del 
contratto (DEC), il  Direttore del Dipartimento Veterinario, dott. Marco Magrini, che vigilerà 
sulla corretta esecuzione del contratto;

4. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento pari ad € 33.672,00 (IVA 22% 
compresa)  è  imputato  ai  conti  di  bilancio  indicati  nell’ultimo  foglio  della  presente 
determinazione e coperto, per l’annualità in corso, dai Fondi Funzione ex D.G.R. n. XXII/2334 
del 13/05/2024 per quanto concerne le attività del Dipartimento Veterinario e di Sicurezza 
degli  Alimenti  di  Origine Animale,  di  cui  alla deliberazione n. 433 del  10/07/2024 e, per 
l’annualità  successiva,  da  analoghi  fondi  come  da  provvedimento  che  sarà  adottato 
nell’anno 2025;

5. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale;

6. di dare atto che ai sensi dell’art. 17, commi 4 e 6, della L.R. n. 33/2009 e s.m.i. il presente 
provvedimento non è soggetto a controllo ed è immediatamente esecutivo.

Destinatario del provvedimento:
Struttura: Dipartimento Veterinario e Sicurezza degli Alimenti di origine animale
Centro di Costo: 55L451000

IL DIRETTORE
SC GESTIONE ACQUISTI, 
PROVVEDITORATO - ECONOMATO 
Dott.ssa Paola Galli

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott.ssa Paola Galli

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore proponente/Responsabile del procedimento

Pagina 4 di 5



OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA RICHIESTA DI PREVENTIVI DEL SERVIZIO DI 
NOLEGGIO  DI  CELLA  DI  STOCCAGGIO  PER  LO  STOCCAGGIO  DI  CARCASSE  DI 
CINGHIALE E DEL SERVIZIO DI RITIRO, TRASPORTO E SMALTIMENTO COME MATERIALE 
CAT.  1 DI  CARCASSE DI  CINGHIALE PER UN PERIODO DI  6  MESI  CON EVENTUALE 
PROROGA  DI  ULTERIORI  6  MESI  (ZONA  INFETTA/ZRIII/ZRII/ZRI).

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

(X) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2024
conto  14070540  “altri  servizi  non sanitari”  per  €  18.239,00 (IVA  22% compresa)  (importo 
coperto dai  Fondi  Funzione ex D.G.R.  n.  XXII/2334 del  13/05/2024 per  quanto  concerne le 
attività del Dipartimento Veterinario e di Sicurezza degli Alimenti di Origine Animale, di cui alla 
deliberazione n. 433 del 10/07/2024)

al Conto Economico del Bilancio 2025
conto  14070540  “altri  servizi  non sanitari”  per  €  15.433,00 (IVA  22% compresa)  (importo 
coperto da fondi analoghi a quelli su citati, come da provvedimento che sarà adottato nell’anno 
2025)

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 13/09/2024

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 5 di 5


